
MINISTERO DELL’UNIVERSITÀ E DELLA RICERCA 
ALTA FORMAZIONE ARTISTICA, MUSICALE E COREUTICA 

CONSERVATORIO STATALE DI MUSICA “F. CILEA” REGGIO CALABRIA 
Via Giuseppe Reale n. 1 - 89123 Reggio Calabria 

 

Prot. n. 1280/E1            Reggio Calabria, 11 marzo 2021 
 
 

Oggetto: Determina a contrarre fornitura piattaforma per sistema di voto elettronico Eligo Pro in 

Full Outsourcing. Affidamento Diretto, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a. del D.Lgs. 

50/2016 s.m.i. - Fornitore IDTechnology s.r.l. sede legale Via San Senatore n. 10 - Milano 

- Importo contrattuale complessivo € 1.525,00 iva 22% inclusa. Uscite correnti bilancio 

provvisorio del Conservatorio esercizio finanziario 2021 – CIG n. Z1B30FA234. 

 

IL PRESIDENTE 

 

CONSIDERATO che le elezioni della Consulta degli Studenti previste per il mese di ottobre 2020 sono 
state rinviate a data da destinarsi a seguito di presentazione istanza da parte dei rappresentanti degli 
studenti in seno al Consiglio Accademico e al Consiglio di Amministrazione i quali, a causa 
dell’emergenza epidemiologica Covid-19 richiedevano lo svolgimento delle elezioni in modalità 
telematica e non in presenza; 

CONSIDERATO che attesa la necessità di dotarsi di apposita piattaforma che garantisca la segretezza 
ed integrità del voto, la Direzione del Conservatorio ha fatto presente di aver attenzionato la piattaforma 
Eligo; 

CONSIDERATO che a seguito di ricerche è stata individuata dal Direttore una piattaforma che 
garantisca la segretezza e l’integrità del voto denominata Eligo, che risulta essere utilizzata anche da altri 
Conservatori per elezioni di rinnovo degli organi; 

VISTE le richieste di informazioni inviate alla società IDTechnology srl; 

VISTE le richieste di preventivo inviate e i successivi preventivi ricevuti dalla società IDTechnology srl, 
relativi a due versioni della piattaforma denominata Eligo, rispettivamente preventivo del 01.02.2021, 
che offre la versione “Eligo Light” che prevede l’intera gestione a carico dell’Istituzione, al costo di € 
427,00 oltre IVA 22% e preventivo del 12.02.2021, che offre la versione “Eligo PRO in full outsourcing” 
che invece prevede la completa gestione a carico della società IDTechnology srl, al costo di € 1.250,00 
oltre IVA 22%; 

CONSIDERATO che nella seduta del Consiglio di Amministrazione del 10.03.2021 il prof. Andrea 

Francesco Calabrese ha relazionato in merito all’ultima offerta ricevuta individuando nella versione 
“Eligo Pro in full outsourcing”, con la quale sono a carico della società tutte le fasi delle votazioni online, 
in sinergia con la Commissione Elettorale / Seggio Elettorale, al costo di € 1.250,00 oltre IVA 22% quella 
più conveniente per le elezioni della Consulta degli Studenti; 

ACCERTATO che l’offerta pervenuta in data 12 febbraio 2021 comporta: 

 durata licenza 1 mese 

 n. 1 votazione elezioni studentesche  

 periodo di votazione 3 giorni, con date e orari da definire 

 numero di aventi diritto al voto fino a 410 

 elettorato passivo fino a 100 

 costo € 1.250,00 oltre iva  

RITENUTA congrua ed economicamente conveniente l’offerta pervenuta, in considerazione dei 

vantaggi che ne derivano per l’Istituzione; 

VISTO il Decreto legislativo 18 aprile 2016 n. 50 s.m.i., recante il nuovo Codice dei contratti pubblici, 
pubblicato nella Gazzetta Ufficiale Serie Generale n. 91 del 19 aprile 2016, ed in particolare l’art. 32, 
comma 2 il quale prevede che prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici le 
stazioni appaltanti in conformità ai propri ordinamenti decretino e determinino di contrarre, 
individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle 
offerte; 



VISTO il vigente Statuto d’autonomia approvato con Decreto Direttoriale n. 1516 del 15.06.2017; 

VISTO il Regolamento di amministrazione, finanza e contabilità, adottato dall’Istituto dopo 
l’approvazione; 

Atteso che ad oggi non è stato approvato il bilancio di previsione per l’es. fin. 2021 e che il Consiglio di 
Amministrazione ha approvato, con delibera n. 46/2020 del 28.12.2020, l’esercizio provvisorio per 
l’anno finanziario 2021 in dodicesimi commisurati all’ultimo bilancio di previsione; 

VISTE linee guida n. 4 dell’ANAC sugli affidamenti degli appalti di valore inferiore alla soglia 
comunitaria - Delibera 01 marzo 2018, n. 206; 

VISTA l’autocertificazione attestante il possesso dei requisiti di ordine generale prodotta dall’operatore 
in allegato all’offerta; 

RITENUTO di provvedere in merito con spese a carico del Bilancio del Conservatorio; 

 

DETERMINA 

 

Art. 1 Quanto in premessa è parte integrante e sostanziale della presente determina. 

Art. 2 Di commissionare, previe verifiche di legge, alla ditta IDTechnology srl avente sede legale in 
Viale Monte Nero n. 17 - Milano, P. Iva 11240660156, la fornitura del servizio di votazioni online 
denominato “Eligo Pro in full outsourcing” che comporta licenza d’uso in cloud per un mese; n. 1 
votazione elezione studentesche per n. 3 giorni e in date che saranno definiti dalla Direzione del 
Conservatorio; fino a 410 aventi diritto al voto e fino a 100  al costo di € 1.250,00 oltre iva 22%, e dunque  
per un importo complessivo corrispondente di € 1.525,00 di cui € 275,00 per iva 22%; 

Art. 3 Di autorizzare la spesa di cui al precedente articolo a carico del bilancio provvisorio 2021 del 
Conservatorio, UPB 1.1.3 - Uscite per l’acquisto di beni di consumo e servizi - al Cap. 108 - Uscite servizi 

informatici. 

Art. 4 Dispone a che la direzione amministrativa provveda ad assumere formale impegno di spesa carico 
del bilancio del Conservatorio anno finanziario 2021 così come indicato nel precedente articolo. 

Art. 5 Di dichiarare efficace ed immediatamente esecutiva la presente determina che sarà pubblicata 
alla Sez. Amministrazione trasparente, sotto la Sezione bandi di gara e contratti del sito web istituzionale. 

 
Il Presidente  

  f.to Prof.ssa Concetta Nicolosi 


